reprostituer. In cherubim vero unumquodque animal cum alio cognatum est, facies vituli facie leonis, et vultus hominis vultu aquilae. Non igitur magno pere miseris, cum Pharaon et precedens cum Nabuchodonosor aquilae nuncupantur; justus vero pennas assumere dicitur ut aquila, et in Dei parte divae effectus aquilae sibi pennas preparat ad volandum.

Verum ut ad propositum redeam, specialiter quidam significatur de Nabuchodonosor, quia magna et magnarum alarum, et sui extensione longissima, in tantum ut ausus fuerit dicere : « Viribus faciam, sapientia intellectus auferam fines gentium et virtutem eorum depascam, et commovabo civitates quae inhabitantur, et orbem terrarum universum comprehendam manu et nidum, et quasi contracta ova auferam. » *Isa. x, 13, 14.* Ecce ista est extensio alarum ejus. Nec hoc ei sufficit, verum unguibus plenus est, et multis plumis, et habet ductum intrandi in Libanum, ut cedri ejus summa decerpant. Quando hi qui commorabantur in Libano non peccaverunt, id est quando in Jerusalem positi, sunt in sceleribus deprehensi, non accepit potestatem ista magna aquila ut ingrederetur in Libanum, neque assumpsit sibi electa, et cedri semen regium, et principum str-

him apparuerunt. Nec non est aliud quod in Christi adventu futurum praedicatur : novit mundum leonem, mundum et aquilam, quae nuncupatur immunda : « Lupus enim et agni pascentur simul. » *Isa. xi, 6.* Lupus enim qui cum ove innoxius pascitur, non est ultra observandus. Non mihi dicitur de tali lupo : « Attendite ab eis qui veniunt ad vos in vestitu ovium, intus autem sunt lupi rapaces. » *Math. vii, 15.* Signanter locutus est, dicens : « Intus autem sunt lupi rapaces. » Sunt quippe alii non rapaces, quando lupi et agni pascentur simul, et vitulus, et taurus, et leo pariter edent. Cum autem fuerit tam diversarum inter se naturarum in fide Christi facta sociatio, leo non erit jam immundus, verum feritatis suae obliviscetur, et universa animalia quae in lege Dei dicuntur immunda, conditionis antiquae recipient puritatem. Hoc autem et ex parte jam factum est, et plenissime in secundo complebitur adventu. Praevenit igitur sacramentum quod ostensum est in cherubim, rei veritatem ; et in tantum leonis et aquilae facies cum aliis faciebis cognatae sunt, ut majus nobis videatur vitulo, et tauro, et leone simul pascentibus, id quod apparuit in cherubim. Ab Isaia quippe nihil de his quae praedicta sunt sibicoherens et invicem connexam

pas le pouvoir d'entrer dans le Liban ; il ne put prendre des dépouilles choisies pour lui, ni la semence royale du cèdre, ni les branches principales. Ce sont là ces tendres rameaux qui pendant un temps n'eurent pas le cœur endurci ; et pourtant il les ravit, parce qu'ils péchèrent contre le Seigneur. Cet aigle énorme porta les extrémités des branches de tout le cèdre dans la terre de Chanaan, parce qu'au figuré la terre des Babyloniens est appelée terre de Chanaan le maudit, selon la parole de Noé : « Que Chanaan son enfant soit maudit, et qu'il soit l'esclave de ses frères. » *Genes. ix, 25.* Ce qu'il avait arraché du cèdre, il le déposa dans une ville de trafiquants, ou de trafic, ou de transit, ou entourée de murailles, et il prit de la semence répandue sur le sol, non plus maintenant des plus grands mais des plus petits et du commun du peuple juif, et il plaça cette semence dans un champ fertile en feuillage, il l'établit dans un lieu apparent au-dessus d'une eau abondante, et elle germa, et elle devint une vigne malade. Le peuple de Dieu s'affaiblit vraiment à Babylone ; aussi ne pouvait-il même chanter le cantique du Seigneur, et il s'écriait : « Comment chantez-vous le cantique du Seigneur sur une terre étrangère ? » *Psal. cxxxvi, 4.* Et vraiment, cette vigne ne pouvait pas ne pas être malade, ayant été plantée en Babylone. Comment aurait-elle conservé ses forces primitives, après être devenue vigne babylonienne ? Parce qu'elle n'avait pas porté de fruits dans la terre sainte, elle

avait été transplantée dans la terre de Chanaan et y était devenue une vigne souffreteuse et chétive. Tant qu'elle fut dans la terre sainte, elle était une vigne grande ; lorsqu'elle eut été transportée dans le pays des pécheurs, elle devint malingre et petite. Et vous aussi, ô vigne qui m'écoutez, si vous voulez être grande, gardez-vous de sortir des limites de l'Église, demeurez dans la terre sainte de Jérusalem. Que si à cause de vos péchés vous tombez dans les iniquités, vous serez emportée dans une autre terre, et vous serez une vigne basse, vos branches tomberont, vos racines sécheront, si bien que plus tard vous aspirerez à vous reposer sur un autre aigle, ayant aussi, comme le rapporte notre texte, de grandes ailes et beaucoup d'ongles. Il est bon qu'un condamné reste sous le coup de la sentence qui le frappe, autant de temps qu'il plaît à celui qui l'a prononcée. Ne courons pas volontairement à Pharaon. Si nous le faisons, nous agissons contre Dieu qui a dit : Je suis le Seigneur votre Dieu qui vous ai tiré de la terre d'Égypte, de la maison de servitude. » *Exod. xx, 2.* Et en effet, c'est moins par notre propre volonté que par entraînement et comme des condamnés que nous allons à Nabuchodonosor.

Le texte continue : « Et il vint un autre aigle puissant, aux grandes ailes, ayant beaucoup d'ongles, et voilà que cette vigne l'embrassa. » *Ezech. xvn, 7.* Il arrive souvent que d'une puissance ennemie de Dieu nous sommes transportés à une autre. Dieu avait ordonné que le peuple

pem. Iata quippe sunt teneritudinis ejus, quae quodam tempore non fuerunt duro corde; attamen rapuit ea, quia peccaverunt in Dominum. Aquila ista grandis totius arboris cacumina in Chanaan transiit, quia figuratiter Babyloniensium terra maledicti Chanaan dicitur, de quo ait Noë : « Maledictus puer Chanaan, famulus erit fratribus suis. » *Gen. ix, 25.* In civitate quoque negotiatorum, sive negotiatio, sive transference, aut certe munita, posuit hoc eum de cedro absterat, et accepit sibi de semine terre, jam non de altioribus solum, sed etiam de minoribus et de populo Iudaeorum, et dedit illud in campum frondiferum, super equam multam respiciendum constituit illud, et exortum est, et factum est in vitem infirmam. Infirmitas est vere populus Dei in Babylone, et ideo neque canticum Domini cantare poterat, dicens : « Quomodo cantabimus canticum Domini in terra aliena ? » *Psal. cxxxvi, 4 ?* Revera non poterat infirma non esse quae plantata fuerat in Babylone. Quo pacto vires pristinas reservaret quae vitis Babylonia esse copisset ? Quae quia in sancta terra fructus non fecerat, ideo translata ab aquila, et in terra posita

Chanaan, facta est in vitem infirmam et in pusillam statura. Quando in terra sancta fuit, ingens vitis erat; quando vero translata est in fines peccatorum, et infirma et parva effecta est. Et tu igitur, vitis quae me audis, si vis esse magna, non exire de Ecclesiis finibus, permansere in terra sancta Jerusalem. Quod si propter peccata in pejora corrueris, transferis in aliam terram, et eris in vitem pusillam, et palmetis tui decident, et radices tuae siccabuntur, in tantum ut postea desideres requiescere super aliam aquilam, ut nunc dicitur, magnarum alarum et plurimarum unguium. Bonum est condemnatum in condemnationis permanere sententiam, quando et liberti qui damnati. Non curramus volentes ad Pharaonem. Si enim ad eum curramus, contra Deum facimus qui dixit : « Ego sum Dominus Deus tuus, qui te eduxi de terra Aegypti, de domo servitutis. » *Exod. xx, 2.* Ad Nabuchodonosor enim non tam sponte properamus, quam condemnati et pertracti ad eum sumus.

Sequitur : « Et factum est, aquila altera magna, magnis alis et copiosis unguibus, et ecce vitis ista amplexabitur eam, » *Ezech. xvn, 7, id est, secundum*

d'Israël se soumit au joug de Nabuchodonosor, Jérémie l'atteste si bien qu'il menaçait de sa colère quiconque voudrait se soustraire à cette servitude; ces menaces, je me suis efforcé de me les expliquer au temps où je commentais Jérémie, d'après le sens que m'inspira la grâce de Dieu par vos prières, où assurément selon ma manière de voir. Le peuple ne voulut pas faire ce qui lui avait été ordonné, et il étendit ses branches vers Pharaon jusqu'au sol de son vignoble: celui-ci rétablit cette vigne dans un champ au-dessus d'une eau abondante, afin qu'elle portât des fruits en grande quantité. Après être sorti de l'Égypte, elle désira y rentrer de nouveau, pensant y retrouver sa fécondité d'autrefois; sa première espérance était qu'en passant de Nabuchodonosor à Pharaon, elle affermirait ses racines, elle grandirait en taille, elle porterait des fruits. Mais toutes choses arrivèrent contrairement à ce qu'elle avait pensé. Tout son fruit tomba en pourriture, et sa végétation, qui, à Babylone produisait du moins quelques pousses, resta desséchée et morte après ce changement de pays, si bien que la vigne elle-même dut être bientôt arrachée, elle qui avait espéré devenir pleine de force et se développer en un peuple nombreux. Quels sens cachent ces allégories si grandes ou si surprenantes? Que signifie chaque proposition? Je puis, si vous voulez me prêter votre attention, m'élever jusqu'à une autre Jérusalem, et mon-

habeamus auditores, ad aliam quamdam Jerusalem condescende, et tibi demonstrare quomodo aquila magna ductum suum fecerit, et in hanc quam nunc nos possidemus Babylonem summitatis ejus detulerit. Possimus sacerdotia quamdam de Pharaone loqui; verum quia tempore coarctamur, et forte andante promittimus quod non valeamus implere, ad minora redeamus, et secundum mensuram intellectus nostri sic potius exponamus. Venit ad istum Libanum, hoc est Ecclesiam, ubi hostie Dei, ubi incensum orationum ejus celebratur, ista magna et vera aquila Nabuchodonosor, id est diabolus, et rapuit. Abiit autem a temporibus nostris, et de summis cedri, id est de principibus, et de regio semine in Chanaan transfertur. Oremus ne fiat quod sepe factum est. Assumpti enim sunt quidam, et in Babylonem translati, qui in Ecclesia principes fuerunt, et propter peccatum suum de Libani summitate sublati. Super his dicendum est, quia aquila magna magnorum unguinum, plumis extensa, accepit de cacuminibus cedri, et deraserit eos de Libano, id est de Jerusalem, et plantaverit in terra Chanaan. Non solum autem aquila ista summa cedri, id est de optimatum genere sibi vindicat, sed et terra semen cepit, et transfert

ter comment le premier grand aigle y est entré et a emporté ses sommets dans la Babylone que nous possédons maintenant. Je pourrais aussi appliquer à Pharaon un sens des plus profonds; mais comme il ne me reste que peu de temps pour finir ce discours et comme je ferais peut-être une promesse téméraire et au-dessus de mes forces, revenons à une interprétation plus humble et selon la mesure de mon intelligence. Cet aigle puissant, cet aigle véritable, Nabuchodonosor, c'est-à-dire Satan, est venu vers notre Liban, l'Église, où l'on offre solennellement les hosties de Dieu et l'encens des prières, et il y a ravi sa proie. Loin de nos temps le malheur de le voir emporter dans la terre de Chanaan des rameaux des plus élevés et de la semence royale, des princes de cette Église! Prions afin que n'arrive pas ce qui est arrivé souvent; car ils ont été pris quelques-uns, qui étaient princes dans l'Église, ils ont été enlevés du sommet du Liban à cause de leur péché et transportés à Babylone. C'est ce qui montre comment l'aigle puissant, aux ongles grands et aux ailes étendues, a choisi parmi les plus hautes branches du cèdre et les arrachées du Liban, c'est-à-dire de notre Jérusalem, pour les planter dans la terre de Chanaan, et non-seulement cet aigle se choisit les rameaux les plus élevés, c'est-à-dire quelques-uns d'entre les princes, mais encore il ravit de la semence qui est répandue sur le sol, et il la transferte

dans la terre de Chanaan, lorsque ceux du peuple de Dieu tombent dans le péché et dans les filets du diable. C'est pourquoi, nuit et jour, tant pour nous-mêmes que pour nos frères, implorons le secours divin, afin qu'aucun habitant de Jérusalem ne soit emporté dans la terre de Chanaan, et qu'au mépris de la sentence de Dieu nous ne nous donnions pas d'un aigle à un autre, ce qui nous attirerait une colère plus grande, qui ferait tomber tout notre plant en pourriture et notre fruit se dessécher avec nos racines. Le plant de Jérusalem ne peut porter des fruits sur une autre terre, ils ne poussent pas des rejetons dans les pays étrangers, où il devient sec aussitôt sur le sol aride pour n'avoir point persévéré dans la volonté de Dieu et dans son Église, c'est-à-dire dans les actions et dans les paroles conformes à la science de Jésus-Christ, à qui appartiennent la gloire et l'empire dans les siècles des siècles. Ainsi soit-il.

## HOMÉLIE XII.

Sur ce qui est écrit : *Fils de l'Homme, dites à cette maison pleine d'aigreur* : « Vous ne savez pas ce que ces choses signifient. » *Ezech.* xvii, 12.

Ce que j'ai déjà rappelé au sujet des deux aigles aux grandes ailes et aux serres puissantes, et ce que firent ces deux aigles, la parole divine daigne l'expliquer ici en partie comme dans une prophétie et dans une figure, nous laissant le soin de comprendre ce qu'il a lui-même laissé

in terram Chanaan, quando quis de populo peccat, et de Dei plebe diaboli laqueis præpeditur. Quapropter diebus et noctibus tam pro nobis quam pro fratribus nostris Dei imploremus auxilium, ne quis de Jerusalem transferatur in Chanaan, ne sententia ejus deserta a voluntate illius ad aliam tendamus aquilam, et veniat super nos ira major, et putrescat universa plantatio, et fructus pariter cum radicibus arescat. Plantatio quippe Jerusalem non potest in alia terra ferre fructus, non facit palmites in finibus alienis, sed statim cum gleba sua siccatur si non perseveraverit in voluntate Dei, et in Ecclesia ejus, id est in factis, et sermonibus, et scientia veritatis Christi Jesu : cui est gloria et imperium in secula seculorum. Amen.

## HOMILIA XII.

De eo quod scriptum est : « Fili hominis, dic ad domum exasperantem : Nescitis quid ista significant. » *Ezech.* xvii, 12.

Ea que jam supra memoravi de duabus aquilis magnis, et magnarum alarum, et magnorum unguinum, necnon que prima et secunda aquila gesserunt, nunc quasi in prophetia scilicet figurata vult

intact. Et d'abord, quelque souvent que je l'aie dit et si peu de nouveauté qu'il y ait à cela, je répéterai que Dieu facilite le salut à notre âme dans ce langage adressé au prophète : « Dites à cette maison pleine d'amertume » ou « d'aigreur. » Il ne dit pas : « Qui me remplit ; » il dit : « Qui est pleine d'amertume » ou « d'aigreur. » Voulons-nous savoir quelle sorte de péché il y a dans cette amertume ? écoutons quelle douceur il y a dans les enseignements de Dieu pour celui qui les comprend, puisque le Psalmiste s'écrie : « Que vos paroles sont douces à ma bouche ! » *Psalm.* cxviii, 103. Quand ceux qui croient se sont nourris de ces enseignements si doux de leur nature, ou ils vivent bien, ou ils font le contraire de ce que Dieu prescrit. S'ils conforment leur vie à la règle divine, ils conservent aux discours de Dieu leur douceur native. J'incline même à penser que par la bonté de leur conduite ils augmentent ce que les doctrines de Dieu ont d'exquis, parce qu'à la suavité du discours ils mêlent la douceur de leur vie. Quand, au contraire, un homme pêche et s'égare dans la perversité hors des préceptes divins, ce pêcheur, prenant les enseignements si doux de Dieu, et par l'amertume naturelle au péché, qui est amer en ce qu'il anéantit la douceur de l'Écriture, il change en cette saveur nauséabonde toute la suavité de la parole sainte. C'est ce qu'un exemple fera mieux comprendre. La plante

ex parte sermo divinus exponere, nobis ad intelligendum relinquens que ipse dimisit intacta. Ac primum quidem fiet sepe jam dixerim, tamen etiam nunc aliquid non novum inferre conabor quod nostre anime tribuat salutem, in eo quod dictum est ad prophetam : « Dic ad domum amaricantem, sive exasperantem. » *Ibid.* Non enim addidit ad domum exasperantem, sive exasperantem me. Et si volumus videre ejusmodi sit peccatum exasperatio, audiamus quam dulcia ei qui intelligit eloquia Dei sunt, dicenti : « Quam dulcia gutturi meo eloquia tua. » *Psalm.* cxviii, 103. Hæc naturaliter dulcia cum assumpserint credentes, aut bene vivunt, aut vere contrarium faciunt. Et si quidem juxta divinam regulam ingrediuntur, reservant eloquia Dei in eo dulcore quo nata sunt. Juxta meum autem animi motum puto quia conversationis honestate et augeant eloquiorum Dei suavitatem miscentes dulcedinem vite dulcori sermonis. Sin vero qui peccat, et extra præcepta Dei perversus incedat, iste accipiens dulcissima eloquia Dei, per naturam amarissimum peccati (amarum quippe peccatum est quod dulcedinem sermonis ex-terminat), in amarum saporum omnem redigit suavitatem. Quod dicimus, plenius animadvertentes, acci-

appelée absinth est amère de sa nature : si vous la mêlez à du miel dans de certaines proportions, son amertume en détruit la suavité et rend forcément amer ce qui était doux. Le péché a la force pernicieuse de cette plante. Plus je péche, et plus je mêle d'amertume aux ordonnances de Dieu. Si je péche en matière grave, je change en amertume toute la douceur du miel. Aussi Dieu, qui venge sa parole foulée aux pieds par les pécheurs, rend à chacun l'amertume des peines et des supplices selon l'amertume de leur vie et la mesure de l'intention. Nous qui tenons ce langage et qui avons embrassé la foi de Dieu si nous péchons, nous rendons sa parole acerbe ; mais ceux qui sont demeurés absolument étrangers à sa foi, comment pourraient-ils changer en apreté la douceur de discours auxquels ils n'ont pas cru encore ? C'est pour cela que nous sont réservés, à nous qui paraissions croire et qui commettons le péché sous le manteau de la foi, des tourments tout autres que le supplice réservé à ceux qui n'ont même pas fait le premier pas dans la foi. Ne pensons pas d'ailleurs que l'effet de notre péché se borne à rendre amère la parole divine ; il va jusqu'à être une injure faite à Dieu lui-même. L'Écriture dit expressément que celui qui péche, en violant la loi fait outrage à Dieu. Autant de violations de la loi, autant d'outrages faits à Dieu ; et l'outrage est d'autant

plus grand que la violation est plus abominable : plus nous commettons de péchés, et plus nous cherchons à porter atteinte à l'honneur du Père et de son Christ, comme l'enseigne l'Écriture : « Combien croyez-vous que celui-là sera jugé digne d'un plus grand supplice, qui aura foulé aux pieds le Fils de Dieu ; qui aura tenu pour une chose vile et profane le sang de l'alliance par lequel il avait été sanctifié, et qui aura fait outrage à l'esprit de la grâce ? » *Hebr.* x, 29. Par conséquent, quiconque péche, remplit d'amertume tant les enseignements de Dieu qu'il a reçus que Dieu qui les lui a donnés ; il fait injure à l'un et à l'autre, il cherche à les couvrir d'opprobre.

« Dites maintenant à cette maison pleine d'amertume : Vous ne savez pas ce que sont ces choses, » *Ezech.* xvii, 12, ce qui est dit dans la parabole des aigles. « Dites : Lorsque le roi de Babylone sera venu à Jérusalem et qu'il en aura pris le roi et les princes. » Pour ce qui regarde le côté historique de la prophétie, nous avons exposé que Nabuchodonosor vint à Jérusalem et qu'il emmena captif Sédécias, roi de Juda, les princes qui étaient avec lui et une partie du peuple juif ; nous avons ajouté comment il les transplanta sur la terre de Babylone. Mais ne nous en tenons pas à la lettre, ne restons pas rivés à l'histoire, surtout vous qui avez progressé dans les Écritures de Dieu, et qui savez que

piens exemplum. Herba que absinthium nominatur, naturaliter amara est : hanc si secundum qualitatem et quantitatem mellis in mel injicias, amaritudinem suam vincit ejus suavitate, et cogit amarum esse quod dulce est. Hujus herbe vim habet peccatum. Si plura peccaveris, plus amaritudinis mitto in dulcedinem sermonum Dei. Si grande fuerit quod delinquo, totum dulcedorem mellis verto in acerbium saporam. Et ideoque Deus, qui sermonem suum a peccatoribus conculat, unumquemque pro qualitate amarioris vite, et pro modo intentionis amaritudinem ponarum suppliciorum restituit. Et si quidem nos qui hæc dicimus, et semel credidimus Deo, peccaverimus, exasperare nitimur sermonem ejus, qui vero penitus a fide ejus recesserunt, quomodo possunt suavitate exasperare sermonem quibus nondum crediderunt ? Ideoque nobis alia servantur tormenta qui videmur credere, et in ipsa credulitate peccamus, ab eorum supplicio qui ne finitum quidem credulitatis habuerunt. Et ne solummodo patens verbum nos exasperare Domini si peccemus, delictum nostrum usque ad ipsius Dei injuriam pervenit. Scriptum est enim, *Rom.* n, 23, quod qui peccat, per prævaricationem legis Deum inhonorat. Parum erat si dixisset, inhonorat ange-

lum ; nunc autem, per prævaricationem, inquit, legis Deum inhonorat. Quotiescumque prævaricamur legem Dei, toties inhonoramus Deum ; et quanto majora delinquimus, tanto majoribus contumeliis afflicimus Deum ; quanto plura peccamus, tanto plus inhonoramus Patrem et Christum ejus, sicut scriptum est : « Quanto magis putatis deteriora mereri supplicia qui Filium Dei concucaverit, et sanguinem testamenti pollutum duxerit, in quo sanctificatus est, et spiritum gratie contumeliam fecerit ? » *Hebr.* x, 29, igitur quicumque peccat, exasperat, et contumeliam facit, et inhonorat tam Dei eloquia que suscepit, quam eum qui nocuit.

« Dic nunc ad domum exasperantem : Nescitis quid sint ista, » *Ezech.* xvii, 12, id est que in parabola dicta sunt aquilarum. Dic : « Cum venerit rex Babylonia ad Jerusalem, et acceperit regem ejus, et principes ejus. » *Ibid.* Quantum ad historiam pertinet prophetantis, expositum est, quod Nabuchodonosor venerit in Jerusalem, et captivos duxerit Seduciam regem Judæe, et principes qui erant cum eo, partemque populi Judæorum ; necnon etiam illud addendum, quomodo plantaverit eos in terra Babylonia. Sed non stemus in littera, nec hævemus in historia, magis autem tu qui in Scripturis Dei profectum

« toutes ces choses qui leur arrivaient, étaient des figures, et elles ont été écrites pour nous servir d'instruction, à nous qui nous trouvons à la fin des temps. » *I Corinth.* x, 11. Voilà le vrai Nabuchodonosor qui nous presse, cherchant à prendre quelques-uns d'entre vous. Tout d'abord, il cherche à emmener captifs avec lui des princes de l'Église, s'il le peut ; mais lorsqu'Ézéchias, Josias, ou un roi juste, quel qu'il soit, règne sur le peuple, ce Nabuchodonosor ne peut emmener enchaînés, ni des princes, ni des habitants de la Judée. Au contraire, lorsque nous, qu'on voit à la tête de l'Église, nous péchons, fournissant ainsi une occasion au diable contrairement à ce précepte de Paul : « Gardez-vous de fournir un prétexte au diable, » *Ephés.* iv, 27, par nos crimes, nous appelons en quelque sorte Nabuchodonosor, pour qu'il entre dans la cité sainte et qu'il emmène qui il lui plait, puisque celui qui ne péche pas, l'exclut et l'empêche de pénétrer dans la terre sainte. Employons donc toutes nos forces à repousser Nabuchodonosor, qu'il ne puisse approcher de cette heureuse assemblée de l'Église. Excluons-le, en prenant la clef de la science ; excluons-le par notre conduite et nos bonnes actions, afin qu'il ne s'empare pas du roi de Jérusalem et de ses princes, afin qu'il ne les emmène pas en captivité à Babylone pour

orner son triomphe. Quand ce cruel ennemi a pu vaincre quelqu'un de nous, il le conduit à Babylone, non dans quelque grand pays de la terre, mais dans la Babylone de l'âme, c'est-à-dire dans la confusion. Je l'ai dit souvent, Babylone veut dire confusion. Quiconque vaincu par lui est emmené dans la confusion de son âme, est transporté à Babylone. Songeons à l'expérience de chaque jour. S'il nous arrive de voir une âme dans la confusion des péchés, des vices, de la tristesse, de la colère, des mauvais desirs, de l'avarice, ne nous y trompons point, elle est captive du diable à Babylone. Au contraire, quand la tranquillité, la sérénité et la paix sont le fruit de son cœur, c'est Jérusalem qui habite en elle ; elle a au-dedans d'elle la vision de paix.

« Et il les a emmenés avec lui à Babylone. Il a choisi un prince de la race royale, il a fait alliance avec lui. » *Ezech.* xvii, 12, 13. Nous tous qui avons reçu la parole de Dieu, nous sommes cette race royale, puisque nous sommes appelés « race d'élection, prêtres rois, nation sainte, peuple conquis. » *I Petr.* ii, 9. Lors donc que quelqu'un d'entre nous, qui avons été élevés dans la dignité de descendants des rois, à cause de son péché, est emmené captif par le diable, il n'y a pas de doute qu'un prince de race royale est transporté à Babylone et qu'il

habes, et nosti quia « ista omnia figuratiter contingant illis, scripta sunt autem pro nobis, in quos fines exemplorum decurrerunt. » *I Cor.* x, 11. Instat ecce verus Nabuchodonosor quærens aliquos capere de nobis. Et primum quidem cupit, si fieri potest, de principibus Ecclesie captivos sibi ducere ; verum quumquid Ezechias, Josias, aut certe quicumque justus rex regnat in populo, non potest iste Nabuchodonosor victos abducere aut principes, aut populum de Judæa. Si autem nos (a) qui videmur Ecclesie presso, peccaverimus locum dantes diabolo adversum Pauli præceptum dicentis : « Nolite locum dare diabolo ? » *Ephes.* iv, 27, quodammodo per delicta nostra quam fecimus in Jerusalem vocamus Nabuchodonosor, ut ingrediatur civitatem sanctam, et abducit quoscumque voluerit. Qui vero non peccat, excludit Nabuchodonosor, ut non possit in terram Dei ingredi. Ergo omnibus viribus excludamus Nabuchodonosor, ut ad beatum istum Ecclesie conventum

non appropinquet. Excludamus autem eum assumptis clavem scientiæ ; excludamus eum conversatione et factis bonis, ut non rapiat regem Jerusalem et principes ejus, ut non abducit eos in Babylone captivitate sue triumphum. Si vero aliquem ex nobis vincere poterit sævus inimicus, ducit eum in Babylone, non in locum amplum alienus terre, sed in Babylone anime, id est confusionem (b). Frequenter diximus Babylone confusionem interpretari. Quicumque enim ab eo victus abducitur in confusionem mentis suæ, transferitur in Babylone. Respiciamus ad quotidianam vitam. Si quando viderimus animam a peccatis, a vitis, a tristitia, a ira, a desideriis, ab avaritia confundi, sciamus istam esse quam diabolus abducit in Babylone. Si vero principali cordis tranquillitate, serenitate, pax fructum fecerit, sciamus quam Jerusalem versetur in ea ; visio quippe pacis intrinsecus est.

« Et ducit eos ad se in Babylone, et sumit de se-

(a) Si autem nos, etc. Calaneo mss. : Διὰ τὰς ἀμαρτίας παρέχεται τῆς ἐπὶ τοῦ παντὸς, διδοὺς αὐτῷ τόπον μεταβῆναι ἐν αἰσίο. Καὶ τοῦτο εἶδος ἡ Παύλος λέγει. Μὴ δότε τόπον τοῦ διαβόλου. Propter peccata contingit, ut quis maligni dominationi subdatur, dans et locum, ut ad ipsum transeat. Ilque xianus Paulus dicebat : « Nolite locum dare diabolo. »

(b) Id est, confusionem, etc. Calaneo mss. : Βαβυλὼν ἐρημέταια πόλις ἐστίν, Βαβυλὼν ἔσται ἡ τῆς κακίας ἔτις. Συγγράμματα γὰρ αὐτῆς οὐδὲν εὐσχημίας ἔχουσα, οὐδὲν ὑπονοίας. Babylone confusionem sonat. Est autem Babylone habitus malitiosus. Confunditur enim ille, dum nihil pacis aut concordie habet.

fait alliance avec Nabuchodonosor, parce qu'il a méprisé l'alliance de Dieu. Il n'est pas possible qu'un homme soit sans alliance. Si vous avez celle de Dieu en vous, Nabuchodonosor ne peut vous proposer la sienne. Quand donc vous avez repoussé celle de Dieu en violant ses commandements, c'est que vous avez accepté celle de Nabuchodonosor, puisqu'il est écrit : « Il a fait alliance avec lui, et il l'a fait tomber dans la malédiction. » *Ezech.* xvii, 13. L'alliance que Dieu fait avec nous est une bénédiction ; c'est la malédiction qui est le fondement de l'alliance de Nabuchodonosor. Quiconque fait un pacte avec lui ne saurait être béni. — Pourtant, peut m'objecter quelqu'un qui soit versé dans les divines Ecritures, je trouve dans la loi de Moïse des malédictions lancées contre les pécheurs. Puisque par l'ordre de Dieu des malédictions ont été prononcées contre les pécheurs, pourquoi d'autre part n'y aurait-il pas du côté du diable une sorte de bénédiction, en sorte que les uns soient bénis devant lui et les autres maudits ? — A cette question subtile et pressante, voici la réponse que je puis opposer. Oui, il y a une sorte de bénédiction qui vient de Nabuchodonosor, et plaise à Dieu de la dé-

mine regni et dispondit ad ipsum testamentum. *Ezech.* xvii, 12, 13. Omnes qui (a) sermonem Dei susceperunt, regium semen sumus : « Elenim genus electum vocamur, et regale sacerdotium, gens sancta, populus acquisitionis. » *I Petr.* ii, 9. Si quis ergo ex nobis qui in ordine regalis seminis constituti sumus, per peccatum suum captivus abducitur a diabolo, hanc dubium est quin de regio genere sit abductus in Babylonem, et faciat testamentum cum Nabuchodonosor, quia jam testamentum Dei spreverit. Impossibile quippe est hominem sine testamento esse. Si habes (b) testamentum Dei in te, non potest testamentum tecum facere Nabuchodonosor. Porro si repulisti testamentum Dei per pravaricationem mandatorum ejus, suscepisti testamentum Nabuchodonosor. Scriptum est enim : « Disponit ad eum testamentum suum, et inducit eum in malédictionem. » *Ezech.* xvii, 13. Deus in benedictione nobiscum testamentum facit ; Nabuchodonosor vero testamentum suum in malédictione constituit. Non potest in benedictione esse qui pactum fecerit cum Nabuchodonosor. Sed dicit mihi aliquis qui in Scripturis divinis est eruditus : Invenio in lege Moysi malédictions constitutas in peccatore. Si ergo precepto Dei malédictionem constitutum est in peccatore, cur non et econtrario apud

(a) Omnes qui, etc. Calene ms. : Ἐπὶ ἅμα βασιλείας αἰὼν αἰ παραδεδεμένοι τὸν λόγον τοῦ Θεοῦ, οὗτος ὁ Δαυὶδ, καὶ οἱ τρεῖς παῖδες. *Semen regium sunt, qui Dei verbum susceperunt, qualis fuit David et tres pueri.*

(b) Si habes, etc. Calene ms. : Ὁ ἔχων τὴν διαθήκην πρὸς τὸν Θεόν, ὃ δὲ δύναται διαθεῖναι διαθήκην πρὸς τὸν νοσητὸν Nabuchodonosor. Qui cum Deo testamentum habet, testamentum cum spiritali Nabuchodonosore disponere non potest.

tourner loin de nous ! et une malédiction sur laquelle nous avons à nous expliquer ici, et qui tombe justement sur les pécheurs. Quelle est donc la bénédiction de Nabuchodonosor ? Lorsqu'un homme devient opulent en ce monde, qu'il a le bonheur selon le monde, que tout lui réussit, au point qu'on peut lui appliquer ce mot de l'Écriture : « Sa vache n'avortera pas, » *Job.* xxi, 10, qu'il a toute la prospérité du siècle, la bénédiction de Nabuchodonosor est sur lui. La malédiction au contraire est sur l'homme qui, après s'être éloigné de Dieu et s'être fixé dans le camp du diable, est torturé néanmoins par les misères et les supplices. Dieu veut donc, comme l'Écriture le rappelle maintenant, que l'alliance d'Israël soit une malédiction auprès de Nabuchodonosor. Et puis, comme le roi de Jérusalem méprisa l'alliance de Nabuchodonosor et envoya des messagers en Égypte pour tenter de conclure un traité avec Pharaon, le texte sacré ajoute : « Il ne réussira pas, il ne sera pas sauvé. » *Ezech.* xvii, 13. C'est pourquoi, il importe que nous portions avec patience le poids de la vengeance, lorsque Dieu nous y a livrés. L'Apôtre aussi livra au diable un pécheur de l'Église pour la perte de sa chair, et il le livra

diabolum quandam benedictio sit, ut alii apud eum in benedictione fiant, alii in malédictione ? Hinc ergo acute et acerrime interroganti, sic coaror occurrere, et dicere quia et quedam sit benedictio a Nabuchodonosor, quam Deus procul abiecit a nobis ; et malédictio de qua nunc dicere debemus, qua digna super peccatores venit. Quæ est igitur benedictio Nabuchodonosor ? Quando aliquis in mundo isto locuples fuerit, et felicitate gesserit, et omnia ei prospero cursu fluxerint, in tantum ut illud quod scriptum est ei possit aptari. « Bos ejus non faciet abortionem ; » *Job.* xxi, 10 ; et si universam sæculi habuit prosperitatem, benedictio Nabuchodonosor super eum est. Malédictio vero in eo, quando aliquis recedit a Deo, et nihilominus in parte diaboli constitutus miseris supplicibus torquetur. Vult igitur Deus, ut nunc Scriptura commemorat, testamentum Israël malédictionem esse apud Nabuchodonosor. Et ideo quis voluit spernere testamentum Nabuchodonosor rex Jerusalem, et mittens angelos suos in Ægyptum testamentum cum Pharaone facere conatus est, ait sermo divinus : « Non dirigetur, non salvabitur. » *Ezech.* xvii, 13. Quapropter oportet nos ferre patienter, cum a Deo tradimur ultioni. Tradidit quemdam de cotu Ecclesie Apostolum diabolo in interitum

pour la perte de la chair, non pour le perdre, mais pour lui conserver l'esprit en le livrant. De là le langage de l'Écriture : « Livrer à Satan pour mortifier la chair, afin que l'âme soit sauvée au jour du jugement de Notre-Seigneur Jésus-Christ. » *I Corinth.* v, 3. Le pécheur est livré aux tortures, afin qu'il reçoive ici-bas les supplices, que tourmentent pour ses péchés, il obtienne le rafraîchissement dans la vie future, et qu'il puisse être dit de lui : Il a reçu en cette vie le prix du mal qu'il a fait. Alors donc qu'un homme, affligé de peines selon la malédiction sous le poids de laquelle Dieu a mis les pécheurs, aime mieux fuir les supplices et envoyer en Égypte, dans le but d'obtenir des secours, vers Pharaon, dont le Seigneur a délivré son peuple, — cet homme ne sera pas dirigé, il ne sera point sauvé. Au contraire, tout homme qui supportera patiemment la malédiction et les supplices venant de Nabuchodonosor, et attendra dans la souffrance que le temps de l'expiation soit revêtu, — comme celui qui fut châtié, disent les Épîtres de Paul, afin que son âme fût sauvée au jour du jugement, — cet homme parviendra à la meilleure fin. Nabuchodonosor fit donc prêter serment dans la malédiction au prince qu'il avait choisi, et il transporta les chefs de cette terre hors du pays, afin qu'ils devinssent faibles s'ils étaient appelés à régner. Ils deviennent faibles pour régner, parce qu'ils ont été transférés de la terre sainte dans Babylone. Il n'y a personne de fort en Babylone,

carnis ; et tradidit in carnis interitum, non ut perderet traditum, sed ut spiritum traditi conservaret. Ex quo Scriptura ait : « Tradere istiusmodi Satane in interitum carnis, ut spiritus salvus fiat in die judicii Domini Jesu. » *I Cor.* v, 3. Traditur autem tormentis peccator, ut recipiat in presenti supplicia, et pro peccatis suis cruciatus, in futuro refrigerium consequatur, et dici possit de eo : *Recepti mala sua in vita sua.* Si quis igitur, penis exercitatus juxta malédictionem in quo Deus posuit peccatores, maluerit fugere supplicia, et mittere ad Ægyptum pro auxiliis comparandis ad Pharaonem a quo liberavit Deus populum suum, non dirigetur, non salvabitur. Si quis autem patienter malédictionem sustinerit, et supplicia Nabuchodonosor, et tempus peccatorum suorum in cruciatu compleverit, quomodo ille qui secundum Epistolam Pauli excruciatum est, ut spiritus ejus salvus fieret in die judicii, iste finem optimum consequetur. Inducit ergo eum in malédictionem, et duces terre ejus accipiet, ut fiant in regnum inferni. Infernum efficitur regnum, quod de sancta terra in Babylonem transfertur. Nullus quippe fortis in Babylone, id est in confusione mentis sue. Omnino non

c'est-à-dire dans la confusion de son âme. Tout homme qui est dans la confusion ne peut absolument pas s'élever, soit pour revenir à l'alliance de Dieu, soit pour envoyer des ambassadeurs en Égypte dans le but de s'écartier de l'alliance faite avec Nabuchodonosor après l'avoir reçue. Celui qui, à cause de ses péchés, souffre de durs traitements de la part de Nabuchodonosor, et qui, ne souffrant pas d'avoir été livré par Dieu à cet ennemi, envoie des ambassadeurs en Égypte, afin de solliciter de Pharaon des cavaliers et des fantassins en grand nombre, demande ce qu'il est défendu de demander : « Vous n'amasserez point un grand nombre de chevaux. » *Deut.* xvii, 16. « Réussira-t-il, sera-t-il sauvé, celui qui agit de cette sorte et qui viole l'alliance qu'il avait jurée ? » *Ezech.* xvii, 13. Le devoir de celui qui avait été livré à l'alliance de Nabuchodonosor était de supporter ce châtiement ; il ne le fait pas, et c'est pour cela qu'il est dit de lui : « Il ne se sauvera point. »

« Je jure par moi-même, dit Adonai le Seigneur, qu'il sera emmené au pays même de ce prince qui l'avait établi roi, lui qui a méprisé ma malédiction après avoir violé mon alliance. » *Ibid.* 16. Les uns ne tiennent pas en honneur la malédiction de Dieu, tandis que d'autres l'honorent. Il est hors de doute qu'ici Dieu se plaint de ceux qui ne la tiennent pas en honneur. Lorsqu'un homme a été livré aux supplices pour son châtiement et qu'il rejette les souffrances

potest extolli homo qui confusus est, ut custodiat testamentum meum, ut statuat illud et discedat ab eo, ut mittat nuntios suos in Ægyptum. Iste qui a Nabuchodonosor propter peccata sua tormenta petitur, et mittit nuntios suos in Ægyptum, non ferens traditionem qua hosti concessus est a Deo, ut daret et equos et populum multum, id poscit quod in loco prohibitus est : Non enim multiplicabis tibi equos, *Deut.* xvii, 16, ait Scriptura. « Si dirigetur, si salvabitur qui facit adversa, et pravaricans testamentum, » *Ezech.* xvii, 13. Oportuerat eum qui traditus fuerat testamentum Nabuchodonosor sustinere supplicium ; verum non sustinet, et idcirco dicitur de eo : « Non salvabitur. »

« Vivo ego, dicit Adonai Dominus, nisi in loco regis qui constituit eum, qui speravit malédictionem meam, et transgressus est testamentum meum. » *Ibid.*, 16. Est quidam qui honorat eam. Nec dubium est, quin et est alius qui honorat eam. Deus enim dicit, quin in presenti de isto queratur Deus, qui malédictionem suam inhonoravit. Cum enim quis traditus fuerit supplicii ut castigetur, et non sustinerit quod preceptum est, inhonorat malédictionem Dei. Si vero

qui lui ont été imposées, il ne tient pas en honneur la malédiction de Dieu. S'il souffre dans la mansuetude de son cœur en bénissant Dieu et en lui rendant grâces, il honore cette malédiction, et de ce qu'il honore la malédiction de Dieu, il suit nécessairement qu'il obtiendra sa bénédiction. « Il a violé mon alliance. Il mourra avec celui qui l'avait établi, au milieu de Babylone; et Pharaon, quoiqu'avec une grande armée et un peuple nombreux, ne réussira pas dans la guerre. » *Ibid.* 16, 17. Pharaon est impuissant à secourir celui qui a violé et n'a pas tenu en honneur la malédiction de Dieu, et qui mourra à Babylone à cause de sa prévarication.

La prophétie poursuit par le récit de ce que les pécheurs doivent souffrir; après quoi, elle annonce les prospérités les plus grandes: « Je prendrai une greffe choisie de cèdre, je la détacherai de son faite en l'arrachant jusqu'à son cœur, et je la planterai sur une montagne élevée. » *Ezech.* xvii, 22. Après les malédictions que nous venons de rappeler, la rémission de la béatitude et des espérances les plus douces est amenée à la fin du discours, parce qu'après avoir eu besoin de correction, ils avaient maintenant enduré les tourments mérités par leurs péchés. Après avoir médité sur ce passage et en avoir recherché le sens avec soin, je crois que cette prophétie a trait aux Apôtres. Ils sont des greffes choisies du cèdre, aux plus hautes branches de sa cime, et Dieu les a établis pour devenir la sève du monde, après qu'il a eu

sustinerit cum omni mansuetudine, et benedictione et gratiarum actione ad Deum, iste honorat maledictionem ejus; et cum honoraverit maledictionem, necesse est ut etiam benedictionem illius consequatur. « Et transgressus est testamentum meum, cum ipso in medio Babylonis morietur, et non in virtute magna, neque in turba multa faciet Pharaon bellum. » *Ibid.*, 16, 17. Non potest ei qui transgressus fuerit, et filionaverit maledictionem Dei, Pharaon tribuere auxilium, verum in medio Babylonis pro sua prevaricatione morietur.

Deinde sequitur, et narrat quid peccatores passuri sunt, et post hæc prosperiora quæque commemorat, dicens: « Accipiam ergo de electis cædi, et de vertice cordis avellam, et plantabo ipsum in monte excelso. » *Ezech.* xvii, 22. Post maledictiones quas supra memoravimus, repositio beatitudinis et dulcissime pollicitationis in fine sermonis profertur; quia jam qui supplicis indigebant, fuerant pro peccatis suis tormenta perpessi. Intra memetipsum vero considerans, et diligenter istius loci sensum pertractans, arbitror de apostolis prophetari. Iste quippe sunt de electis cædi, de summitate, de vertice, quasi

circoneis leur cœur et planté sur la haute montagne Notre-Seigneur Jésus-Christ. « Je la suspendrai sur la haute montagne d'Israël, je la planterai, elle produira des rejetons et elle portera du fruit. » *Ibid.* 23. Les Apôtres ont produit des rejetons, ils ont porté du fruit. « Elle deviendra un grand cèdre. » Considérez la grandeur et la sublimité de l'Église du Christ, pour comprendre l'accomplissement de cette promesse de Dieu: « Elle deviendra un grand cèdre, et tous les oiseaux se reposeront sur lui, et tout ce qui vole se reposera sous son ombre. » *Ezech.* xvii, 23. Prenez les ailes de la parole de Dieu, et vous pourrez vous reposer sous cet arbre qui est planté sur la montagne élevée. « Se reposera, et ses branches seront établies. » Voyez comment la prophétie finit en bonne part. Elle poursuit: « Et tous les arbres de cette terre sauront que c'est moi, le Seigneur, qui humilie le grand arbre. » *Ibid.* 24. Ce grand arbre, c'est le peuple juif, qui maintenant humilié porte le châtiment de son crime, parce qu'il a osé porter les mains sur Dieu Notre-Seigneur Jésus-Christ. « Et qui élève l'arbre bas. » Vous étiez l'arbre humble, bas, à peine dépassant le sol, mais Dieu vous a élevé au-dessus de tous. « Qui sèche l'arbre vert. » L'arbre vert, c'est le peuple circoneis, qui fut autrefois nombreux et florissant, tandis que maintenant il est entièrement sec; où est maintenant chez eux la parole de vie? où le cœur des vertus? « Et je fais reverdir l'arbre sec. » Vous étiez l'arbre sec, et l'avé-

dedit Deus in virorem sæculi, radens corda eorum, et plantans eos in monte excelso Jesu Christo Domino nostro. « Et suspendam ipsum in monte alto Israel, et plantabo, et producet propaginem, et faciet fructum. » *Ibid.*, 23. Fecerunt isti propagines, atterunt fructus. « Et erit in cedrum magnum. » *Ibid.* Considera magnitudinem et sublimitatem Ecclesie Christi, ut intelligas juxta promissionem Dei factum esse quod dicitur: « Et erit in cedrum magnum, et requiescet super eo omnis avis, et omnis volatilis sub umbra ejus requiescet. » *Ezech.* xvii, 23. Assume tibi pennas sermonis Dei, et poteris requiescere sub hac arbore que plantata est in monte excelso. « Et requiescet, et propagines ejus restituentur. » *Ibid.* Vide quomodo in bona parte prophetia finiatur. Sequitur enim: « Et cognoscent omnia ligna campi, quod ego Dominus qui humilio lignum altum. » *Ibid.*, 24. Lignum altum populus Judæorum est, qui nunc humiliatus sceleris sui penas luit, quia in Deum nostrum Jesum Christum manus ausus est mittere. « Et extollo lignum humile. » *Ibid.* Tu eras lignum humile, lignum dejectum, lignum terre hærens; verum sublimavit te Deus. « Et arefacio lignum viride. » *Ibid.* Lignum

ment de Jésus-Christ vous a fait reverdir. « C'est moi, le Seigneur, qui ai parlé, et je ferai ce que j'ai dit. » Ces enseignements nous étant donnés afin que nous reverdissons, afin que nous portions des fruits, afin que nous devenions un bois vert et non un bois sec, afin que jamais ne soit portée contre nos racines la hache dont nous menaçait l'Évangile, prions avec assiduité Dieu le Père et Notre-Seigneur Jésus-Christ, à qui la gloire et l'empire appartiennent dans tous les siècles des siècles. Ainsi soit-il.

## HOMÉLIE XIII.

Sur ces paroles: « Fils de l'homme, élève une plainte funèbre sur le roi de Tyr, et tourne votre face contre Sidon. » *Ezech.* xxvii, 2; xxviii, 21.

Les évêques m'ordonnent de discuter la prophétie sur le prince de Tyr, de publier ses louanges et ses fautes, et d'y ajouter quelques nouvelles considérations sur Pharaon, roi d'Égypte. Ce prince de Tyr, sur qui est faite une plainte funèbre, il ne faut pas croire qu'il soit un homme. Aucun homme n'a été créé au milieu des Chérubins, au sens rigoureux de la lettre, aucun homme n'a été nourri dans le paradis de Dieu. Personna, disons-nous, n'habite dans le paradis des délices, et pourtant nous lisons ici que ce prince de Tyr est né et a été

viride circumcisonis est populus, qui quondam pulchulus et florens fuit, verum nimia nunc siccitate contabuit; ubi quippe nunc vividus sermo apud eos? Ubi virtutum chorus? « Et revirescere facio lignum aridum. » *Ibid.* Tu fuis lignum aridum, et fecit te revirescere Christi adventus. « Ego Dominus locutus sum et faciam. » *Ibid.* Quibus dictis ut et nos revirescamus, ut fructus valeamus afferre, ut geminas lignum et non sicum efficiamur, ut nunquam ad radices nostras ponatur securis que in Evangelio prædicatur, attentius Jesum Christum Dominum nostrum cum Patre suo precemur: cui est gloria et imperium in sæcula sæculorum. Amen.

## HOMILIA XIII.

De eo quod dicitur: « Fili hominis, leva planctum super regem Tyri, et pone faciem tuam contra Sidonem. » *Ezech.* xxxvii, 21.

Præcipitur nobis ab episcopis discutere sermonem principis Tyri, ut laudes ejus culpæque dicamus: necnon jussum est, ut de Pharaone rege Ægypti aliqua retractemus. Plangitur itaque princeps Tyri, nec putandum est hunc hominem esse. In medio quippe cherubim nullus hominum est creatus, et in paradiso Dei, si simpliciter litteram sequimur, hominum nullus est enutritus. Et cum in paradiso deliciarum, sicuti diximus, nemo fuerit, nunc dicitur

nourri dans ce paradis. Qui est-il, ce prince de Tyr? Venons à Daniel, et trouvant une occasion de comprendre, montrons qu'il ne s'agit pas ici de princes corporels. Après le témoignage de Daniel, demandons un exemple à l'Apôtre. Ensuite, appelons encore les Prophètes comme témoins. A toutes ces preuves, il faut ajouter en outre la maxime que Moïse a mise en lumière dans le Deutéronome. Commentons donc ces exemples, en commençant par Daniel. Le grand prince Michel paraît, dit-il; et encore: Le prince d'Israël; et dans la suite: Michel aidait le prince du royaume des Gentils. A cela joignons les paroles de l'Apôtre: « Gloire, honneur et paix à quiconque fait le bien, au Juif d'abord et au Grec ensuite. » *Rom.* ii, 10. Le secours du prince des Israélites, au prince du royaume des Grecs, est peut-être un fait accompli déjà. A l'avènement de Notre-Seigneur Jésus-Christ, le prince d'Israël est venu en aide au prince du royaume des Grecs, afin que le salut devint la conquête des Gentils et qu'ils fussent sauvés en embrassant la foi. C'est de la même manière qu'il est parlé d'un prince non corporel du royaume des Perses, comme il a été question de Michel, prince des Israélites, et d'un autre comme prince des Grecs. Ces princes ne sont donc point des hommes, on ne les nomme point selon les noms des lieux où ils

principes Tyri in paradiso deliciarum natus atque enutritus. Quis est iste princeps Tyri? Veniamus ad Danielem, et occasionem intelligentia reperientes, dicamus non esse principem corporeos de quibus nunc quæritur. Post Danielem ab Apostolo petamus exemplum. Deinde rursum prophetarum testimonia vocemus. His omnibus etiam ille copulandus est locus, qui a Moysse in Deuteronomio non tacetur. Age, nunc replicemus exempla, incipientes a Daniele. Princeps, ait, videtur Michael; ibique rursum, princeps Israel; et in consequenti: Michael adjuvabat principem regni gentium. Ad hæc addat Apostolus: « Gloria autem et honor et pax omni operanti bonum, Judæo primum et Greco. » *Rom.* ii, 10. Et adjuvare principem Israelitarum, principem regni Græcorum, fortasse jam factum est. In adventu quippe Domini mei Jesu Christi, princeps Israel adjuvit principem regni Græcorum, ut gentes consequerentur salutem, et illi credendo salvarentur. Atque ita in hunc modum dicitur quidam princeps regni Persarum, sicut dicitur est Michael princeps Israelitarum, et alius Græcorum. Non sunt ergo hi homines, nec secundum locorum vocabula in quibus imperant nominantur. Unde et Apostolus quasi non de hominibus disputans, ait: « Sapientiam enim loquimur inter perfectos, sapientiam autem non hujus sæculi, neque principum sæculi istius qui destruantur, sed loquimur Dei sa-